ΚΕΦ. Γ'

Οἱ δ' ἄντα τὸ ἵερὸν στασιασταὶ φυνερῶς τ' οὐκ ἀνέσαν τοὺς ἐπὶ τῶν χρυμάτων στρατιώτας ἀμυνόμενοι καὶ ἔκάστην ἡμέραν, καὶ τοῦ προειρημένου μηνὸς ἐν δόδῃ καὶ εἰκάδι ὅδοιν ἐγκευαίζονται. Τῆς ἐσπερίου στοᾶς τὸ μεταξὺ τῶν δοχῶν καὶ τῆς ὑπὸ αὐταῖς δροφῆς ὑλῆς ἀνατιμπλᾶσιν αὔησ, πρὸς δὲ ἀσφαλτού τε καὶ πίστης, ἔπειτα ὡς καταπονούμενοι δῆθεν ὑπεχύρων. Πρὸς δὲ τὸν μὲν ἀσκέπτων πολλὸν ταῖς ἡρμαῖς φερόμενοι τὸ προσέκειντο τοῖς ὑποχωροῦσιν, ἐπὶ τε τὴν στοὰν ἐπήδων προσθέμενοι κλίμακας· οἱ δὲ συνεπότεροι, τὴν ἀλογὸν τροπήν τὸν Ἰουδαίους ὑπονοήσαντες, ἔμενον. Κατεπλήσθη μέντοι τὸν ἀναπτηδησάντων ἡ στοὰ, καὶ τούτῳ οἱ Ἰουδαῖοι πᾶσαν ὑποιψιαράσιν αὐτήν. Αἰρομένης δὲ αἰρνιδίως πάντοθεν τῆς φλογὸς, τοὺς τε ἔξω τοῦ κινδύνου Ῥωμαίους ἔκπληξις ἐπέσχε δεινῇ καὶ τοὺς περισχεθέντας ἀμηχανία. Κυκλούμενοι δ' ὑπὸ τῆς φλογὸς, οἱ μὲν εἰς τὴν πόλιν δπίσια κατεχρύμνιζον ἔσαντος, οἱ δὲ εἰς τοὺς πολεμίους· πολλοὶ δὲ ἐλπίδι σωτηρίας εἰς τοὺς σφετέρους καταπηδῶντες ἐκλῶντο τὰ μέλη, πλείστων δὲ ἔρθαντας τὰς δρμὰς τὸ πῦρ, καὶ τινες τὴν φλόγα σιδήρῳ. Περιεῖγε δὲ εὐθέως καὶ τοὺς ἄλλους φθειρούμενους τὸ πῦρ ἐπὶ πλείστον ἐκφερόμενον. Καίσαρα δὲ, καίπερ χαλεπαίνοντα τοῖς ἀπολλυμένοις, διέπειδη δίχα παραγγέλματος ἀναβεβήκεσαν, ὅμως οὔκτος εἰσήγει τῶν ἀνδρῶν, καὶ μηδενὸς προσχαμύνειν δυναμένου. Τοῦτο γοῦν παραμύθιον ἦν τοῖς φθειρ-

bantur; erant autem inter eos (ut verisimile) etiam qui timerent: ceterum quosdam non inconsulta movebat ratio, cum mortis cupidus non esse confligendum: nam qui de salute desperasse, eos præter alia temerario impetu ferri, Deumque non respicere: et cum bis in discrimen venire, quos neque vincere magnum sit, et vinci cum dishonestamento periculosum, non fortitudinis, sed audacie videri. Quum autem diu nemo procederet, multaque Judæus eorum timidiati illuderet, ut qui in se valde arrogans esset et Romanorum contemptor, Pudens quidam nomine, ex ala equitum, et verba illius et insolentiam delestatis, fortasse autem etiam corporis brevitate inconsiderate sublatus, prosiliit; et cetera quidem superior erat in conflictu, sed a fortuna proditus erat. Ipsum enim Jonathas quin cecidisset accurrens interficit; deinde pede supra mortuum posito, et gladium cruentum quatiebat, lavaque scutum, atque multis acclamavit exercitu, et caeso insultans, et Romanis spectantibus obtrectans, donec eum tripudiantem et vana jactantem Priscus quidam centurio sagitta transfixit. Quo facto et Judæorum et Romanorum clamor diversus excitatus est. Ille autem, vertigine ex dolore correptus, in corpus hostis decidit; ostenditque in bello velocissimam ultionem sequi immerito fortunatos.